1

EDITAL Nº 01/2014/SRI/UFRN, DE 18 DE AGOSTO DE 2014.

A Universidade Federal do Rio Grande do Norte, através da Secretaria de Relações Internacionais e Interinstitucionais (SRI), no uso de suas

atribuições, considerando o que dispõem as chamadas públicas do Programa Ciência sem Fronteiras de Graduação Sanduíche no Exterior, publicadas

pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES) e pelo Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e

Tecnológico (CNPq) no Diário Oficial da União (DOU) nº 156, de 15 de agosto de 2014, torna público o presente Edital:

1. DO PROGRAMA

1.1 As chamadas públicas do Programa Ciência sem Fronteiras que acordam bolsas para estudos de graduação no exterior estão divulgadas no sítio do

Programa (http://www.cienciasemfronteiras.gov.br/web/csf), conforme o Decreto nº 7.642, de 13 de dezembro de 2011, publicado no Diário Oficial

da União (DOU) de 14 de dezembro de 2011, Seção 1, páginas 7 e 8, e estabelecem que as decisões relativas à aceitação final e classificação de

candidaturas, assim como a concessão de bolsas, cabem ao Programa Ciências sem Fronteiras.

1.2 As áreas de estudo contempladas pelo programa, a seguir listadas, estão de acordo com as referidas Chamadas Públicas, conforme estão

divulgadas no sítio do Programa Ciências sem Fronteiras:

 Engenharias e demais áreas tecnológicas;

 Ciências Exatas e da Terra;

 Biologia, Ciências Biomédicas e da Saúde;

 Computação e Tecnologias da Informação;

 Tecnologia Aeroespacial;

 Fármacos;

http://www.cienciasemfronteiras.gov.br/web/csf

2

 Produção Agrícola Sustentável;

 Petróleo, Gás e Carvão Mineral;

 Energias Renováveis;

 Tecnologia Mineral;

 Biotecnologia;

 Nanotecnologia e Novos Materiais;

 Tecnologias de Prevenção e Mitigação de Desastres Naturais;

 Biodiversidade e Bioprospecção;

 Ciências do Mar;

 Indústria Criativa (voltada a produtos e processos para desenvolvimento tecnológico e inovação);

 Novas Tecnologias de Engenharia Construtiva;

 Formação de Tecnólogos.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1 Os candidatos realizarão sua inscrição no sítio do Programa (http://www.cienciasemfronteiras.gov.br/web/csf/graduacao1) no período de  15 de

agosto a 29 de setembro de 2014 para os Editais CAPES e de 16 de agosto a 30 de setembro de 2014 para os Editais CNPq, em seguida se inscreverão

para seleção interna na UFRN através do e-mail (csf@sri.ufrn.br ), a partir da divulgação deste edital até 30 de setembro de 2014, cabendo à UFRN a

homologação das candidaturas.

2.2 Para realizar a inscrição, o candidato deve seguir as orientações do Edital correspondente ao número da Chamada Pública do país indicado para a

candidatura do Programa CsF. (anexo 02. planilha das Chamadas Públicas)

2.3 A UFRN não se responsabilizará por inscrições não recebidas dentro do prazo em decorrência de eventuais problemas técnicos, de

congestionamento das vias de comunicação, bem como por outros fatores que impossibilitem a transferência de dados.

2.4 Além de inscreverem-se no sistema de inscrição online do sítio do Programa Ciência sem Fronteiras e pelo e-mail (csf@sri.ufrn.br) os candidatos

às bolsas de graduação sanduíche deverão seguir o cronograma e todos os procedimentos descritos nas referidas chamadas públicas. (anexo 03).

http://www.cienciasemfronteiras.gov.br/web/csf/graduacao1
mailto:csf@sri.ufrn.br
mailto:csf@sri.ufrn.br

3

2.5 O candidato deve consultar, com atenção, a chamada correspondente ao país de seu interesse e atentar para as exigências específicas ali

apresentadas.

3. DA INSCRIÇÃO NA UFRN

3.1 Documentos exigidos no ato da inscrição na UFRN:

a) Comprovante de inscrição no CsF;

b) Histórico escolar de graduação na UFRN;

c) Comprovante do teste de proficiência em língua estrangeira, conforme orientação da Chamada Pública escolhida pelo aluno ou comprovante da

inscrição do teste a ser realizado posteriormente;

d) Print screen da página do SIGAA do aluno, comprovando a taxa de integralização do curso de graduação;

e) Comprovante de participação em programas de iniciação científica, tecnológica ou docência, como por exemplo, estágio de tutoria, quando houver.

f) Comprovante de resultado do ENEM.

g) Ficha de inscrição do curso sobre o Programa CsF, a ser realizado no dia 02 de outubro de 2014. (anexo 1).

3.2 O candidato só poderá fazer apenas uma inscrição, sendo indeferido caso apresente mais de uma.

3.3 Todos os documentos deverão ser anexados, em formato PDF, no ato da inscrição, através do e-mail (csf@sri.ufrn.br).

3.4 Não será aceita a inscrição que não apresentar todos os documentos relacionados no item 3.1 deste Edital.

3.5 O candidato que faltar ao curso no dia 02 de outubro de 2014 não terá sua inscrição homologada.

 4. DA HOMOLOGAÇÃO

4.1 Requisitos para homologação das inscrições.

a) Ter nacionalidade brasileira;

b) Ser aluno regularmente matriculado em curso de graduação da UFRN;

c) Ter participado do curso sobre o Programa CsF, a ser ministrado no dia 02 de outubro de 2014.

d) Ter integralizado no mínimo 20% e no máximo 90% do currículo previsto para seu curso, no momento do início previsto da viagem de estudos;

4

e)  Estar inscrito no sítio do Programa Ciência sem Fronteiras  (http://www.cienciasemfronteiras.gov.br/web/csf/graduacao1);

4.2 Caberá a UFRN fazer a homologação das candidaturas, conforme os requisitos do Programa Ciência sem Fronteira, no período de 06 a 24 de

outubro de 2014 para os Editais CAPES e de 06 a 21 de outubro de 2014 para os Editais CNPq.

5. DA SELEÇÃO

5.1 A seleção dos estudantes homologados é de responsabilidade da CAPES e ou CNPq.

5.2 Após serem selecionados pelo Programa CsF, os estudantes deverão comunicar à SRI sua seleção, através do e-mail  (csf@sri.ufrn.br ).

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 A homologação da inscrição significa apenas que o candidato atende às exigências para se candidatar ao Programa CsF, permanecendo com o

Programa Ciência sem Fronteiras toda a responsabilidade pela tramitação das candidaturas, seleção de candidatos e concessão de bolsas.

6.2 O candidato selecionado é responsável pela obtenção do passaporte na Polícia Federal, bem como do visto nas representações consulares no

Brasil, podendo receber auxílio para esse fim,  comprovada sua situação de vulnerabilidade sócio-econômica.

6.3 A UFRN não poderá arcar com despesas ou complementação à bolsa oferecida pelo Programa CsF, além daquelas previstas na Resolução

05/CONSEPE e estritamente para os alunos em vulnerabilidade sócio-econômica.

6.4 A UFRN poderá, em função de aspectos formais e normas existentes na legislação brasileira, e de alterações nas chamadas públicas do

Programa Ciência sem Fronteiras, alterar ou encerrar este Edital independentemente do calendário estabelecido.

6.5 Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria de Relações Internacionais e Interinstitucionais, mediante consulta à Procuradoria Jurídica da

UFRN.

Natal, 22 de agosto de 2014.

Márcio Venicio Barbosa

Secretário de Relações Internacionais e Interinstitucionais.

http://www.cienciasemfronteiras.gov.br/web/csf/graduacao1
mailto:csf@sri.ufrn.br

5

                                                        (anexo 01)

                               FORMULÁRIO DE PARTICIPAÇÃO

CURSO PREPARATÓRIO PARA O CIÊNCIA SEM FRONTEIRAS

A Secretaria de Relações Internacionais e Interinstitucionais promoverá no dia 02 de outubro de 2014 o curso de preparação para o Ciência sem Fronteiras, este curso é
OBRIGATÓRIO para os participantes do programa e será oferecido em dois horários: 09hs e às 14hs conforme a escolha do participante.

Horário:                           □   09:00 – 11:00                □    14:00 – 16:00

Nome Completo:            _________________________________________________________________________________

Matrícula:                        _________________________________________________________________________________

Curso:                               _________________________________________________________________________________

País de Destino:             _________________________________________________________________________________

Telefone Celular:           (_____) _____________-_____________

Telefone Residencial:   (_____) _____________-_____________

Email:                               _________________________________________________________________________________

Dúvidas (escreva aqui suas principais dúvidas sobre o CSF:

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

                                                                         _______________________________________________________
                                                                                                                                                      Assinatura do candidato

6

(anexo 02)

Informações compiladas dos Editais Ciência sem Fronteiras

 Edital  País  Agência de  Período de   Número de     Proficiência Línguística

        fomento  inscrição   Vagas (CsF)     Sem complementação linguística   Com complementação linguística

                 Aceita TOEFL ITP   Língua inglesa  Outros idiomas  Língua inglesa  Outros idiomas

179   Polônia  CNPq    30   Sim  IELTS – 5,5
                    TOEFL IBT – 79
           16/08 a 30/09         TOEFL ITP – 550
                    FCE –CAE – CPE

180

EUA FullBright

Capes

5500 (1)

Sim

  TOEFL IBT – 79      TOEFL IBT – 69
        15/08 a 29/09

TOEFL ITP – 550

TOEFL ITP – 525

181   Alemanha

Capes    1000   Não     DSH – B2    OnDaf – 60
                       OnDaf – 96    Goethe – B1
           15/08 a 29/09            DSD 2
                       Goethe B2
                       TestDaf

 182   França    Capes      1000   Não      DELF – B2     DELF – A2
           15/08 a 29/09            TCF – B2     TCF – A2
                       TEF – B2     TEF – A2
                       DALF – C1-C2     AF – 50

183   Itália  Capes    1000   Não     ProfLS – B2    ProfLS – B1
                       QCER – B2    QCER – B1
           15/08 a 29/09            CILS – B2    CILS – B1
                       CELI – B2    CELI – B1
                       ROMATRE – B2    ROMATRE – B1

184

Austrália ATN

CNPq

945 (2)

Não

  IELTS – 6,0 TOEFL       IELTS – 5,0
        16/08 a 30/09       IBT – 79      TOELF IBT – 35

7

                    TOEFL IPB – 550      TOEFL PBT – 510

185   Austrália Go8  CNPq    945 (2)   Não  IELTS – 6,5     IELTS – 5,0
           16/08 a 30/09         TOEFL IBT – 79     TOEFL IBT – 39

186

Bélgica VLHUR

CNPq

54 (3)

Não

  IELTS – 6,5

TOEFL IBT – 79

           16/08 a 30/09
                    TOEFL PBT - 550

187   Bélgica ARES  CNPq  16/08 a 30/09  54 (3)   Sim  IELTS – 5,5  AF – 70
                    TOEFL IBT – 79  TFC – B1
                    TOEFL ITP – 550  DELF – DALF – B1
                    FCE – CAE – CPE

188

Canadá CBIE

CNPq

1180 (4)

Não

  IELTS – 5,0   AF – 50

TOEFL IBT – 63

DALF ou DELF – B1

           16/08 A 30/09
                    TOEFL PBT – 500
                    CAEL – 50

189   Canadá CALDO  CNPq  16/08 a 30/09  1180 (4)   Não  IELTS – 6,5  DALF ou DELF – B2  IELTS – 5,0  DALF ou DELF – B1
                    TOEFL IBT – 86     TOEFL IBT – 63

8

(anexo 03)

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES - CHAMADAS GERENCIADAS PELA CAPES

 180 181 182 183 196 197 198 199 200 201 202 203 204

 EUA

Fullbright

ALEMANHA FRANÇA ITÁLIA EUA NOVA SUÉCIA NORUEGA IRLANDA CHINA HUNGRIA JAPÃO ÁUSTRIA CANADÁ

CIC

Lançamento da

Chamada.

15/ago/14 15/ago/14 15/ago/14 15/ago/14 15/ago/14 15/ago/14 15/ago/14 15/ago/14 15/ago/14 15/ago/14 15/ago/2014 15/ago/2014 15/ago/2014

Inscrição no Portal

15/ago a

29/set/14

15/ago a

29/set/14

15/ago a

29/set/14
15/ago a

29/set/14
15/ago a

29/set/14
15/ago a

29/set/14
15/ago a

29/set/14
15/ago a

29/set/14
15/ago a

29/set/14
15/ago a

29/set/14
15/ago a

29/set/

2014

15/ago a

29/set/

2014

15/ago a

29/set/

2014

Curso sobre o CSF.

Obrigatório para

todos os

candidatos.

02/ou/14

02/ou/14

02/ou/14

02/ou/14

02/ou/14

02/ou/14

02/ou/14

02/ou/14

02/ou/14

02/ou/14

02/ou/

2014

02/ou/

2014

02/ou/

2014

Homologação pela

UFRN

24/0ut/14

24/0ut/14

24/0ut/14 24/0ut/14 24/0ut/14 24/0ut/14 24/0ut/14 24/0ut/14 24/0ut/14 24/0ut/14 24/0ut/2014 24/0ut/2014 24/0ut/2014

Envio de

comprovantes de

Proficiência e

ENEM

01/out  a

03/nov/14

01/out  a

03/nov/14

01/out  a

03/nov/14

01/out  a

03/nov/14

01/out  a

03/nov/14

01/out  a

03/nov/14

01/out  a

03/nov/14

01/out  a

03/nov/14

01/out  a

03/nov/14

01/out  a

03/nov/14

01/out  a

03/nov/2014

01/out  a

03/nov/2014

01/out  a

03/nov/2014

Preenchimento x 09 a 20 de x x x x x x x x x x x

9

Formulário DAAD

fev/2014

Divulgação da lista

preliminar dos

candidatos

classificados

   28/Nov/14

28/Nov/14

28/Nov/14

28/Nov/

2014

28/Nov/

2014

28/Nov/

2014

28/Nov/14

28/Nov/

2014

28/Nov/

2014

28/Nov/

2014

28/Nov/

2014

28/Nov/

2014

28/Nov/

2014

Pedidos de recurso

quanto à

classificação da

lista preliminar.

08/dez/14

08/dez/14

08/dez/14

08/dez/14

08/dez/14

08/dez/14

08/dez/14

08/dez/14

08/dez/14

08/dez/14

08/dez/2014

08/dez/2014

08/dez/2014

Divulgação da lista

final dos

candidatos

classificados

15/dez/ 2014

15/dez/14

2014

15/dez/14 2014

15/dez/14

2014
15/dez/14

2014
15/dez/14

2014
15/dez/14 2014  15/dez/14

2014
15/dez/14

2014
15/dez/14

2014
15/dez/14

2014
15/dez/14

2014
15/dez/14

2014

Divulgação aos

candidatos

classificados da

alocação por parte

do parceiro

A partir de

27/fev/

2015

A partir de

27/fev/

2015

A partir de

27/fev/

2015

A partir de

27/fev/

2015

A partir de

27/fev/

2015

A partir de

27/fev/

2015

A partir de

27/fev/

2015

A partir de

27/fev/

2015

A partir de

Maio de

2015

A partir de

27/fev/

2015

A partir de

Janeiro de

2015

A partir de

27/fev/

2015

A partir de

27/fev/

2015

Início das

atividades para

aperfeiçoamento

do idioma,

para bolsistas com

proficiência

x A partir de

julho de 2015

x x x x x A partir de

julho de

2015

x x x A partir de

julho de

2015

A partir de

julho de

2015

10

inferior a B2.

Início das

atividades

acadêmicas no

exterior em 2015.

A partir de

julho de 2015

A partir de

setembro de

2015

A partir de

setembro de

2015

A partir de

setembro

de 2015

A partir de

julho de

2015

A partir de

Agosto de

2015

A partir de

setembro de

2015

A partir de

Agosto de

2015

A partir de

setembro

de 2015

A partir de

setembro

de 2015

A partir de

Março de

2015

A partir de

Agosto de

2015

A partir de

Agosto de

2015

                    CRONOGRAMA DE ATIVIDADES - CHAMADAS GERENCIADAS PELO CNPq

 179 184 185 186 187 188 189 190 191 192 193 194 195

ATTIVIDADES POLÔNIA AUSTRÁLIA

ATN

AUSTRÁLIA

Go8

BÉLGICA

VLHUR

BÉLGICA

ARES

CANADÁ

CBIE

CANADÁ

CALDO

CORÉIA DO

SUL

ESPANHA FINLÂNDIA HOLANDA NOVA

ZELÂNDIA

REINO

UNIDO

Lançamento da

Chamada.

15/ago/14 15/ago/14 15/ago/14 15/ago/14 15/ago/14 15/ago/14 15/ago/14 15/ago/14 15/ago/14 15/ago/14 15/ago/2014 15/ago/2014 15/ago/2014

Inscrição no Portal

16/ago a

30/set/14

16/ago a

30/set/14
16/ago a

30/set/14
16/ago a

30/set/14
16/ago a

30/set/14
16/ago a

30/set/14
16/ago a

30/set/14
16/ago a

30/set/14
16/ago a

30/set/14
16/ago a

30/set/14
16/ago a

30/set/

2014

16/ago a

30/set/

2014

16/ago a

30/set/

2014

Curso sobre o CSF.

Obrigatório para

todos os

candidados

02/out/

2014

02/out/

2014

02/out/

2014

02/out/

2014

02/out/

2014

02/out/

2014

02/out/

2014

02/out/

2014

02/out/

2014

02/out/

2014

02/out/

2014

02/out/

2014

02/out/

2014

Homologação pela

UFRN

21/out/14 21/out/14 21/out/14 21/out/14 21/out/14 21/out/14 21/out/14 21/out/14 21/out/14 21/out/14 21/out/

2014

21/out/

2014

21/out/

2014

Envio de

comprovantes de

Proficiência e

11

ENEM

21/out/14 21/out/14 21/out/14 21/out/14 21/out/14 21/out/14 21/out/14 21/out/14 21/out/14 21/out/14 21/out/2014 21/out/2014 21/out/2014

Preenchimento

Formulário DAAD

-----

-----

-----

-----

-----

-----

-----

-----

-----

-----

-----

-----

-----

Divulgação da lista

preliminar dos

candidatos

classificados

15/nov/

2014

07/nov/

2014

07/nov/

2014

15/nov/

2014

15/nov/

2014

15/nov/

2014

15/nov/

2014

15/nov/

2014

15/nov/

2014

15/nov/

2014

15/nov/

2014

07/nov/

2014

15/nov/

2014

Divulgação aos

candidatos

classificados da

alocação por parte

do parceiro

A partir de

06/fev/

2015

A partir de

10/nov/2014

A partir de

10/nov/

2014

A partir de

06/fev/

2015

A partir de

06/fev/

2015

A partir de

06/fev/

2015

A partir de

06/fev/

2015

A partir de

06/fev/

2015

A partir de

06/fev/

2015

A partir de

06/fev/

2015

A partir de

06/fev/

2015

A partir

10/Nov/

2014

A partir de

06/fev/

2015

Pedidos de recurso

quanto à

classificação da

lista preliminar.

 XXXX

XXXX

XXXX

XXXX

XXXX

XXXX

XXXX

XXXX

XXXX

XXXX

XXXX

XXXX

XXXX

Divulgação da lista

final dos

candidatos

classificados

A partir de

16/mar/

2015

Fev/2015 Fev/2015 A partir de

16/mar/

2015

A partir de

16/mar/

2015

A partir de

16/mar/

2015

A partir de

16/mar/

2015

A partir de

16/mar/

2015

A partir de

16/mar/

2015

A partir de

16/mar/

2015

A partir de

16/mar/

2015

Fev/15 A partir de

16/mar/2015

Início das

atividades para

12

aperfeiçoamento

do idioma,

para bolsistas com

proficiência

inferior a B2.

 XXXX XXXX XXXX XXXX XXXX XXXX XXXX XXXX XXXX XXXX XXXX XXXX XXXX

Início das

atividades

acadêmicas no

exterior em 2015.

Set./2015

Março/2015

Março/ 2015

Set./2015

Set. /2015

Set./2015

Set./2015

Set./2015

Set./2015

Set./2015

Set/

2015

Março/ 2015

Set./ 2015